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Lille Nemo i Drømmeland (Little Nemo in 
Slumberland), USA/Japan 1995. I: William 
Hurtz & Masami Hata. Premiere: 09.02.96.
I oktober 1904 kunne man for første gang 
læse Winsor McCays tegneserie ‘Little Nemo 
in Slumberland’ i New York Herald. Den kørte 
i søndagstillægget helt til juli 1911 -  og atter 
fra 1924-27 -  og var McCays 10.ende serie. 
Allerede i 1909 havde han desuden lavet ver
dens første tegnefilm, Gertie the Dinosaur. I 
tegneserien rejser 6-årige Nemo hver nat til 
Drømmeland; rejsen afbrydes, når han falder 
ud af sengen om morgenen. Efterhånden 
lærer Nemo at kontrollere sine drømme, så 
han kan trænge dybere og dybere ind i 
Drømmeland for hver nat, der går.

Filmen kan naturligvis ikke bære disse af
brydelser, så Nemo tager på een lang rejse til 
Drømmeland, hvor han bliver Kong Morfeus’ 
kronprins og får udleveret en partoutnøgle til 
paladset. Klovneskurken, Flip, frister ham 
over evne, og han åbner den ene forbudte 
dør. Mareridtsmørke kræfter slipper ud og 
kidnapper den rare konge, så kun Nemos 
tapperhed kan genskabe idyllen. Denne se
kvens er faktisk meget uhyggelig!

Når man ser bort fra den fortryllende se
kvens, hvor Nemo kommer ud at køre i kon
gens legetøjstog, så er filmen en skuffelse. 
Den mangler den fantasifulde charme og den 
opfindsomme og vanvittige mangel på re
spekt for rum perspektiver, som tegneserien 
var/er så elsket for. Og så har man gjort 
Nemo ældre, så han kan interessere sig for 
prinsessen -  og måske udkonkurrere Alad- 
din?

Karen Hammer

Dead Man Walking (...), USA 1995. I&M: 
Tim Robbins efter Sister Helen Prejans bog 
af samme titel. Medv: Susan Saranson, Sean 
Penn. Premiere: 12.04.96.
Tim Robbins debuterede modent som in
struktør i ‘92 med den politiske satire Bob 
Roberts, der var ret inspireret af Altmans The 
Player. Og Tim Robbins ydede selv en glim
rende skuespilerpræstation i fængselsfilmen 
The Shawshank Redemption. Men det kom
mer lidt bag på en, at Robbins med Dead 
Man Walking har lavet en film med nykristlig 
tendens. Principielt vægter Robbins (han står 
også for manuskriptet) tilgivelsen højest, 
dæmper fornuftigt den heraf mulige frelse og 
leverer samtidig et dybt indigneret indlæg 
mod dødsstraffen eksemplificeret i Louisia- 
nas injektionshenrettelser.

Det er Robbins’ kone, Susan Sarandon, 
der pladask er faldet for nonnen Helen Prej
ans bog med samme titel. Det er en slags 
biografisk roman om personlige erfaringer 
som sjælesørger på death row i amerikanske 
fængsler -  med den katolske tro i behold, 
man kunne allerede mærke Sarandons vok
sende humanisme i Lorenzo’s Oil. Sean 
Penn var uklart inde på samme spor i sin in
struktørdebut The Indian Runner, og blev in
tensivt vammel i den følgende The Crossing 
G uard  med Jack Nicholson. Penn har D ead
Mari Walkings anden hovedrolle som fangen, 
der skal henrettes. Han yder her sin hidtil 
bedste præstation. Vammel kan man ikke be
skylde Dead Man Walking for at være. Den 
er klaustrofobisk, behersket patetisk og ret 
så sikker i sin personinstruktion. Jeg anser 
filmen for 90’ernes vigtigste Hollywoodkam- 
merspil.

Carl Nørrested

Funny Bones (...), USA 1995. I & M: Peter 
Chelsom. Medv: Oliver Platt, Lee Evans, Ri
chard Griffiths, Oliver Reed, Ruta Lee, Jerry 
Lewis. Premiere: 03.05.96.
Funny Bones hedder Peter Chelsom’s nye 
film, en titel der forpligter, i hvert fald hvis 
man deler filmens syn på menneskeheden: 
Der er dem, der morsomme, fordi de er mor
somme, helt ind til benet, og så er der dem, 
der er morsomme, fordi de kan fortælle mor
somt, og så er der endelig dem, der bare ikke 
er morsomme. Desværre lever filmen ikke op 
til forpligtelsen -  og slet ikke til de forventnin
ger, der melder sig når man ser rollelisten: 
George Carl, Jerry Lewis, Leslie Caron m.fl. 
Grundhistorien er, at Tommy Fawkes, søn af 
den legendariske Las Vegas-komiker George 
Fawkes, flopper fatalt og derfor drager til den 
engelske forlystelsesby Blackpool for at op
spore selve essensen i engelsk variete-ko
mik, den fysiske komik, som i øvrigt allerede 
Baudelaire henviste til i sit berømte essay 
Om Latterens Væsen. Tommy Fawkes finder 
denne funny-bones-komik inkarneret i det 
unge kæmpetalent Freddie Parker, men fin
der samtidig ud af nogle artige sandheder: At 
denne Freddie i virkeligheden er hans egen 
halvbror; at hans far, Mr. Originality himself, 
ikke bare har stjålet Freddies mor fra hendes 
rigtige mand, men også stjålet denne mands 
super nummer; og endelig at han selv, 
Tommy altså, tilhører kategorien ” i bund-og- 
grund umorsomme mennesker”. Ind i denne 
historie fletter sig flere historier -  en slægts
historie, en kriminalfortælling, et psykologisk 
drama, en halv-dokumentarisk skitsering af 
varieteens historie, en folkekomedie -  men 
lige meget hjælper det: De mange historier vil 
ikke hænge sammen, filmen finder aldrig sin 
tone, letter faktisk ikke fra lærredet, ikke en 
millimeter, de kunne have nøjedes med at 
kalde den Bones.

Martin Zerlang

Nixon (...), USA 1995. I: Oliver Stone. Medv: 
Anthony Hopkins, Joan Allen, Powers Bo- 
othe, Ed Harris, Bob Hoskins, E.G. Marshall. 
Premiere: 22.03.96.
Nixon er en ret ufordøjelig blanding af JFK og 
Natural Bom Kitlers. Med hensyn til den sid
ste mest som rap imitation af diverse emulsi
oner og teknikker igennem de skildrede år, 
som simuleret metafilm. Nixon-filmens ind
hold er mere naivt end godt er, Nixon er nær
mest opfattet som den største populist siden 
Abraham Lincoln -  en mand, der ikke forstod 
politik, men handlede efter sine følelser og 
sin bedste overbevisning. Han skildres som 
en selvfølgelig handlingens mand. Det var 
ikke tomme mediekonventioner og rådgive
res manipulationer, der lå til grund for hans 
fremtræden. Hans medieberegnende ky
nisme er faktisk reduceret til citatet fra 
Checkers-talen. For størstedelsen ser vi i TV- 
citater svedige, skæggede kæbepartier på 
Hopkins - et træk, der via medieforskere 
satte ham skakmat overfor en sporty Ken- 
nedy. Kissinger (Paul Sorvino) beholder re
spekten til det sidste, han er presset til at 
falde Nixon i ryggen. Nixon handler udfra 
kærligheden til den kølige, beregnende frue 
(Joan Allen), der kun kunne komme på bane 
udfra Nixons pointerede moderkompleks. 
Hans broders død fremmer den mindre
værdsfølelse, der står i fuldt flor i forholdet til 
Kennedy, som kontakter i hans koldkrigsfor- 
tid antydningsvis er med til at myrde.

Oliver Stones konspirationssyndrom 
fortsætter uanfægtet fra JFK, så intensiveret 
at det er lige før, det også omfatter Nixon. 
Det mest originale træk ved filmen er valget 
af Hopkins, som Stone har besluttet ikke at 
sminke til at ligne Nixon. Anthony Hopkins 
gør dog alt for at simulere visse kropssprog
lige karakteristika, men spiller samtidig alle 
sympatiske, indstuderede Anthony Hopkins- 
træk ud, især fra Attenboroughs Shadow- 
lands.

De simulerede rekonstruktioner er vokset i 
forhold til det mere faktuelle stof, som blev 
pointeret i JFK: Summa summarum opgør 
Stone, at freden i Vietnam jo trods alt indtraf 
under Nixon, han forhandlede med kine
serne, han forhandlede med Sovjet... Kliche
erne vælter frem i sober klædebon og bliver 
helt groteske, da Nixon forhandler med 60’er 
ungdom på Lincoln Memorial. 3 1/2 time er 
lang tid, og man orker ikke at gå ham nøje ef
ter i kortene. Jeg tror ikke, fremtiden vil anse 
Stone for at være et stort sandhedsvidne, 
men nok en tidstypisk skikkelse i amerikansk 
film.

Carl Nørrested

Toy Story (...), USA 1995. I: John Lasseter. 
Premiere: 22.03.96.
John Lasseter, der engang var animator hos 
Disney og arbejdede på bl.a. Mads og Mik
kel, blev i ‘84 fristet af de muligheder inden
for computergrafik, der bød sig hos selskabet 
PIXAR-prod., som var startet i ‘79, og han 
forlod således Disney for at computerani
mere på bl.a. Star Trek II og Star Wars II. I 
‘89 vandt han en Oscar for den utroligt char
merende kortfilm Tin Toy, og Disney kæm
pede nu for at få ham tilbage. I ‘91 under
skrev Disney og PIXAR, der på det tidspunkt 
var igang med Jurassic Park, en samar- 
bejdskontrakt. Man ville udvide Tin Toys ver
den.

Toy Story er Disneys første fuldt computer
animerede film, og den er charmerende og 
morsom. Historien om Andys legetøj er god, 
og den bekymring, de forskellige stykker le
getøj føler under Andys fødselsdagsgilde, er 
smukt skildret. Ethvert stykke legetøj ønsker 
at være favoritten. Historien piffes gevaldigt 
op og bliver uhyggelig, da de falder i hæn
derne på nabodrengen Svend, der som en 
anden Frankenstein eksperimenterer og ope
rerer på sit legetøj. Hans mange legetøjs
monstre, der selvfølgelig er flinke omend 
skræmmende, hjælper cowboydukken, Wo- 
ody, med at knække Svend. Den endelige 
‘last minute rescue’ ville have krævet et læs 
af smadrede biler, hvis det havde været en 
film fra det virkelige liv. Alle børn vil elske 
denne historie og ønske, at forsvundet lege
tøj altid var istand til at kæmpe for at gen
finde ejermanden.

Karen Hammer

Det gamle og det nye mødes — øverst: fra 
“Lille Nemo i drømmeland”, der er baseret 
på en gammel stribe fra 1904. Nederst: fra 
den computeranimerede "Toy Story”, hvor 
cowboydukken får konkurrence a f den nye, 
moderne dukkehelt.
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